insieme et se trazeno uno a l'altro, et dice che 'l ne fo morti assai di la parte di zentilhomeni; et che li rustici ge hanno tolto una bandiera; et assai altre cose. Lo capitano dil campo de zentilhomeni è missier Zorzi Fronsperch, et lo capitano dil campo de' rustici se dice esser uno capo de arelinopi, qual se adimanda missier Michiel Clober. Et subzonze, che se Luni o Marti proximo, ch'è a di 5, non hanno fatto la zornata, non la faranno si presto. V. M. potria adimandar mo de modo lui andasse. Dice nessun pol andar a Salzpurch, et che nissun forestier nè anche dil paese pol andar se 'l non ha certa licentia *in scriptis*, la qual ditto sier Piero la havea et ne l'ha dimostrata.

Ex Venzono, die 3 Septembris 1525.

In questa matina, zonse quì a hora de disnar, venuto di Chioza, il prothonotario Carazolo orator cesareo, venuto di Milan, per la via di Po, con 28 persone, contra dil qual fo mandato molti zentilhomeni, cavalieri, dotori e altri di Pregadi, i quali lo incontrorno a . . . et è alozato in chà Morexini in Ruga Gaiufa vicino a chà Zorzi dove habita l'orator Sanzes, et li fo dato el disnar et la cena per la Signoria nostra. Et disse fin do zorni vegneria a l'audientia.

In questo Consejo di X fo scritto a Roma, in Ingilterra et in Franza. Tengo zerca la venuta dil ditto Orator, per concluder lo acordo. Et come il ducha di Milan stava mal.

Di Bergamo, vidi lettere particular, drite a sier Tomà Moro fo capitano de là, scritte per Castello Benallio bergamasco citadin, di primo Setembrio, qual scrive in sumario cussì: Come de li se dicea molte zanze circa li lanzinechi, quali erano a la volta de Valtolina. Scrive, hora è venuto uno consule de Schalvo di questo territorio, mandato a posta in Valtolina per intender se li lanzinechi erano in quelle bande, come se diceva esser, qual ha refferito esser stato di sopra di Boren loco et terra de grisoni, et haver visto di sotto di esso loco di Boren, zerca sei mia, doi banderie di essi lanzinechi, quali erano numero zerca 700 a una terra ditto Fondello, et di sopra ditto loco esserne bandiere 4 quale se dicea esser zerca numero 1300, et che a diti fanti 2000 li era stà dato *solum* raynes uno per fante, con pacto che grisoni gli desse il passo di passar et andar a la volta di Como per andar a Milano.

Quali grisoni dice haver heri il termine di compir la dieta comenzata el zorno di San Bortolomio, per richiesta di tal passo, et che fina Marti di proximo passato, fo a di 29 Avosto, non haverli dato altra risposta, salvo che quelli di Valtulina dicevano per la mazor parte non voler creder che la liga di grisoni gli desse mai tal passo; *unde* non dandoli il passo se dicea in quelle bandé che ditti lanzinechi, non possendo far transito per quelle parte di Como, voler venir per Valchamonia per andar a le lor caxe. Sì che altro di quì non si ha se non gran suspecto per tal andamenti, et ancora perchè si dice che 'l signor ducha de Milano esser molto agravato et forse morto per non esser reussito mai di castello già molti giorni; et tanto più per li successi seguiti in Verona. Scrive, li in Bergamo sono nove capitauui di fantarie quali sono soprizonti, Zanino Albanese, Marco Antonio di Faenza, Anteo Brisigella, oltra li altri fanti et cavalli erano per avanti. Scrive, si dice che spagnoli dieno venir in Geradada tutti, chi dice per alozar chi dice per far la massa per venir poi a li danni nostri, e chi dice per andar a la volta di Ferrara; et altre zanze quale non son senza nostra gran paura et sospetto. E chi dice volersi unir con ditti lanzinechi per andar a tuor Milan et meter uno altro Ducha per il populo di Milan grandando.

Dil ditto, date a di 2. Avisa, come hora è venuto di Valseriana di sopra, più messi quali dicono, che heri da sera a hore 22 li lanzinech numero 258 2000 in Gromo terra et locho de ditta Valle Seriana di sopra, quali la matina se partirono dil contà di Borno, et dicono haveano fatto mia 38, et questa mattina se dieno partir del ditto loco di Gromo per andar per una vale ditta Val Canal et voler esser questa matina a la piazza, et poi per Val Sasina andar a Belano loco dil signor ducha di Milano, in qual luogo di Belano apresso el lago de Como, per homeni degni di fede, se dicono esserli stà preparato nave per passar tal gente et andar dicono a Milano, chi a Chiavena per soccorer el castello, et chi dicono voler tuor Valtulina a grisoni; e questo si ha da quelli vieneno da ditto loco de Gromo, perchè essi lanzinech cussi dicono. Ben è vero, che per più nontii, quali in questi giorni sono venuti di le terre di grisoni, dicono che grisoni erano differenti tra loro per tal valle; parte voler dar Valtulina al ducato di Milano et parte non voler; e in la dieta fata per essi grisoni hanno fatto conclusione di non voler dar il passo, e che ad essi lanzinechi, per esser alloggiati su li soi paesi, gli hanno dato termine zorni

doi a partirse dil suo paese, et che per tal causa sono venuti in bergamasea; nè altro è di novo.

A di 6. La matina, fo lettere di Milan, di l' Orator, di 4, hore 15. Come il signor Ducha stava al solito con la febre; ma si vederà il parassimo che li dia venir la sera ad hore zerca 22; dal che si potrà far iuditio. Scrive come il signor Hironimo Moron hozi è andato ad habitar in castello, et fin 3 zorni andarà la sua brigata. *Item*, el marchexe di Pescara è andato a Verzelli per esser col ducha di Barbon qual partiva per Saona per montar su l'armada e passar in Spagna; la qual armada sono 8 galie di l'Imperator et 4 di Zenoa. Non c'è nave alcuna; ma volendo, ne haverà a Zenoa quanto voranno. Scrive, li lanzinech venuti è zonti sul Stado dil Ducha, et dicono esser 700 et vano al campo in Piamonte; et uno capitano nominato . . . li ha guidati. Par vadino per impir le compagnie.

Dil Grangis, fo leto una letera data in terra di squizari. Come quelli grisoni mandavano soi oratori a la Signoria nostra, a dir voler esser uniti con nui contra ysperi quando calaseno sul Stado di Milan.

Da Crema, di sier Piero Boldù podestà et 258 capitano, di 4.* Come era stà trate di ordine dil signor ducha di Milan le artellarie erano in Lodi et portate in Cremona; et si fortifica ditta terra. *Etiam* il marchese di Pescara è in Pavia, et fortificano *etiam* Pavia, et manda una relation *ut in litteris*.

Di Brexa, dil Proveditor zeneral. Nulla da conto; et cussi *da Verona*.

Vene in Collegio l'orator di Milan domino Francesco Taverna dottor, dicendo, si dice per la terra che 'l signor Ducha suo è morto; *tamen* è vivo; ha dil mal, ma non di morte, et ha lettere sottoscritte per soa excellentia de di primo di l'istante, sì che sono zanze levate. Il Serenissimo li disse cussi havemo dal nostro Orator, et che desideremo la sua salute per l'amor et benivolentia è fra noi.

Fo provato in Collegio li piezi dil dazio dil vin, e tutti rimaseno.

In questa matina, in Quarantia criminal, per il caso di sier Marco Antonio Michiel, parloe sier Ferrigo di Renier avogador et non compite.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la Zonta ordinaria, in materia di monede, et messeno parte di far moneda in Zecha di soldi 5 l'uno; et contrastato, non fu presa. *Item*, messeno di far soldi et bezzi, et non fu preso; sì che nulla sceno. *Item*,

voleano far Mocenigi et Marzelli; *etiam* non fu preso.

È da saper. Havendo inteso li Cai di X, sier Polo Trivixan, sier Pandolfo Morexini et sier Hironimo Barbarigo, che era stà fata certa permutation dil monastero di San Segundo con alcuni Heremiti Camaldulensi capo di quali è don Paulo Justinian, et che 'l corpo di San Segundo era stà portato via de li et posto a San Cosina e Damian a la Zuecha dove quelle monache numero 14 eh' è in San Segundo Observante doveano andar li a San Cosma, *videlicet* 10 che fo prime et 4 di quelle di San Segundo che introno Observante et sono vecchie, et haver tutte le intrade, et di più si dice ducati 800 e lassar la chiesa et monasterio a ditti Heremiti, quali veranno ad habitar, et di questo tratava sier Marin Zorzi el dotor et sier Piero Contarini qu. sier Zacaria el cavalier. El qual don Paulo ali zorni passati fo qui, poi andò via a far certo capitolo di soi monasteri di quali par lui sia capo, che sono *solum* in Italia, zoè

259 E con effecto dicti Heremiti Camaldulensi fanno vita aspera; vanno vestiti positivamente, drapi bianchi curti, barba et scarpe grosse in piedi, e fanno gran abstinentie et vita molto solitaria;

Hor ditti Cai di X mandono per il gastaldo, qual si seusò nulla saper. Poi mandono per il suo capelan, qual hozi vene con sier Luca Trun savio dil Consejo fratello di la abbadessa et sier Nicolò Venier fo capitano a Padoa fratello di la priora. Et richiesti da li Cai, disseno la pratica era stata conclusa, et il corpo di San Segundo a requisition di quelle 4 professe in ditto monasterio et di Conventual venute in observantia, quale diceano non si potriano mai partir senza il corpo preditto, *unde* quelli fono contenti lo portaseno via; et eussi a di in una cassa lo portono a San Cosma sopra ditto; ma poi inteso li Cai di X haver mandà per loro, l'anno riportato al preditto monasterio di San Segundo nel suo altar dove è stato dil in quà, che fo portato di dicendo che ditto sier Marin Zorzi voleva impetrar dil Papa e di la Signoria ditto monasterio da poi rimasti d'acordo con esse monache. Hor li Cai li admonino non innovasseno alcuna cossa a Roma ne altrove, fino non havesseno hauto il consenso di la Signoria nostra con i soi Conseglii.